
 

1 
 

 
 

COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO 
ALL’EVASIONE FISCALE E CONTRIBUTIVA: 

 NEL 2020 RECUPERATI 6,5 MILIONI DI EURO  
IN DIMINUZIONE DEL 16,5% RISPETTO ALL’ANNO PRECEDENTE 

 
DAL 2010 AL 2020 (UNDICI ANNI) I COMUNI HANNO RECUPERATO  

123,3 MILIONI DI EURO  
 

SOLO 279 COMUNI (IL 3,6% DEL TOTALE) HANNO EFFETTUATO  
LO SCORSO ANNO L’ATTIVITÀ DI CONTRASTO ALL’EVASIONE FISCALE 

 
A GENOVA RECUPERATI 473 MILA EURO, A TORINO 404 MILA EURO, A MILANO 350 MILA EURO, 

A BOLOGNA 310 MILA EURO, A ROMA 82 MILA EURO 
 

SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BO) È IL COMUNE CHE RECUPERA PIU’ EVASIONE (912 MILA 
EURO) 

 
Elaborazione a cura della UIL - Servizio Lavoro, Coesione e Territorio  

 
Ottobre 2021 

 
Anche quest’anno rallenta la compartecipazione dei Comuni al contrasto all’evasione fiscale: le 
somme loro spettanti quest’anno per la partecipazione all’attività di accertamento fiscale e 
contributivo per l’anno 2020 ammontano a 6,5 milioni di euro in diminuzione del 16,5% rispetto 
all’anno precedente. 
 
Dal 2010, anno in cui fu introdotta la norma della compartecipazione dei Comuni al contrasto 
all’evasione fiscale, i Comuni hanno recuperato 123,3 milioni di euro frutto di segnalazioni 
“qualificate” all’Agenzia delle Entrate.  
 
Se si analizza l’andamento delle somme recuperate - spiega Ivana Veronese, Segretaria 
Confederale UIL - si è passati dai 1,1 milioni di euro del primo anno (2010), ai quasi 3 milioni di 
euro del 2011, transitando per gli 11 milioni di euro del 2012 e ai 17,7 milioni di euro del 2013. 
 
L’apice si è toccato nel 2014 con un incasso di 21,2 milioni di euro, per poi rallentare e diminuire 
costantemente a partire dal 2015. 
 
Questi dati emergono dal rapporto del Servizio Lavoro, Coesione e Territorio della UIL che ha 
elaborato i dati del provvedimento del Ministero dell’Interno dell’8 ottobre 2021. 
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COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO  
ALL’EVASIONE FISCALE E CONTRIBUTIVA: ANDAMENTO DEL GETTITO IN EURO 

Anno  
2010  

Anno  
2011 

Anno  
2012 

Anno  
2013 

Anno  
2014 

Anno  
2015 

Anno  
2016 

Anno  
2017 

Anno  
2018 

Anno  
2019 

Anno 
2020 

1.160.000 2.987.000 10.983.000 17.690.000 21.163.000 17.064.000 13.320.000 13.278.229 11.406.172 7.775.525 6.490.978 

Elaborazione UIL Servizio Lavoro, Coesione e Territorio  

 

Il rapporto mette in evidenza come negli ultimi sei anni sia diminuito costantemente il totale del 
premio riconosciuto ai Comuni per la loro compartecipazione al contrasto all’evasione fiscale e 
contributiva.  
 
I dati che emergono dall’analisi - commenta Ivana Veronese - sono alquanto deludenti, se si 
paragonano agli alti tassi di evasione fiscale e di irregolarità lavorativa nel nostro Paese, che 
secondo gli ultimi dati ammontano ad oltre 108 miliardi di euro. 
 
I Comuni devono e possono fare molto in chiave antievasione non solo perché così si potrebbero 
recuperare risorse per ampliare i servizi ai cittadini o per abbassare le tasse a livello locale, ma 
anche perché sono i primi presidi sul territorio.    
 
Per questo riteniamo utile - aggiunge Ivana Veronese - rendere uniforme l’attività del processo di 
partecipazione dei Comuni su tutto il territorio nazionale. 
 
Occorre una forte azione di digitalizzazione della pubblica amministrazione locale, utilizzando al 
meglio le risorse del PNRR, in grado di informatizzare e omogeneizzare l’intero patrimonio 
informativo a disposizione dei Comuni, unitamente ad un piano di formazione ed aggiornamento 
del personale degli Enti Locali.   
 
Perché - continua Ivana Veronese - una lotta serrata all’evasione fiscale e contributiva 
permetterebbe di ristabilire equità e giustizia sociale, nonché di valorizzare il tessuto produttivo in 
grado di creare lavoro “sano” e “duraturo”. 
 
Tornando ai dati -  spiega Ivana Veronese - lo scorso anno sono stati 279 i Comuni (solo il 3,6% del 
totale dei Comuni) che hanno partecipato con la loro attività al contrasto all’evasione a fronte dei 
387 dell’anno precedente. 
 
Sono esclusi dall’analisi i Comuni ubicati in Trentino-Alto Adige che hanno una loro specifica 
legislazione.  

 
Tra tutti i Comuni che hanno attivato lo scorso anno l’attività di contrasto all’evasione fiscale vi 
sono 54 Città capoluogo di provincia. 

 
 

COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO ALL’EVASIONE FISCALE E CONTRIBUTIVA: 
 NUMERO COMUNI E IMPORTO RECUPERATO ANNO 2020 

Descrizione Dati 

Numero Comuni complessivi 7.656 

Numero Comuni che hanno attivato procedura per la compartecipazione al contrasto all’evasione fiscale 279 

Incidenza percentuale sul totale dei Comuni 3,6 

Importo erogato in euro 6.490.978 

Elaborazione UIL Servizio Lavoro, Coesione e Territorio  
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A livello di singoli Comuni – continua Ivana Veronese - il Comune di San Giovanni in Persiceto 
(BO), lo scorso anno, ha recuperato 912 mila euro; segue la Città di Genova che ha incassato 473 
mila euro; Torino 404 mila euro; Milano 350 mila euro; Bologna 310 mila euro; Prato 236 mila 
euro; Brescia 225 mila euro; Bergamo 188 mila euro; Modena 185 mila euro; Rimini 167 mila 
euro. 

 
COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO  

ALL’EVASIONE FISCALE E CONTRIBUTIVA: LA TOP TEN 
Comuni Importo erogato in euro anno 2020 

San Giovanni in Persiceto 912.503 

Genova 473.057 

Torino 404.183 

Milano 350.195 

Bologna 309.890 

Prato 236.592 

Brescia 225.261 

Bergamo 188.087 

Modena 185.454 

Rimini 167.370 

                                          Elaborazione UIL Servizio Lavoro, Coesione e Territorio  

 
Mentre se si analizza il dato riferito alle Città metropolitane, oltre alle già citate Genova, Torino, 
Milano e Bologna - continua Ivana Veronese - Firenze e Roma hanno incassato 82 mila euro; 
Venezia 56 mila euro; Napoli 21 mila euro; Reggio Calabria 18 mila euro; Messina 3.679 euro; 
Palermo 2.116 euro; Catania 1.479 euro; Bari e Cagliari non hanno recuperato nulla.  

 
COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO  

ALL’EVASIONE FISCALE E CONTRIBUTIVA: LE CITTA’ METROPOLITANE ANNI 2017/2020 

Città 
Importo erogato 

2017 
Importo erogato 

2018 
Importo erogato 

2019 
Importo erogato 

2020 

Genova 967.577 760.112 580.171 473.057 

Torino  517.952 820.978 518.358 404.183 

Milano  1.308.977 745.811 354.931 350.195 

Bologna  246.491 75.532 259.944 309.890 

Firenze  128.502 153.473 151.815 81.912 

Roma  144.121 97.987 66.146 81.820 

Venezia  86.909 64.119 48.471 56.542 

Napoli 150 403 11.940 21.025 

Reggio Calabria  250.566 146.476 51.281 18.436 

Messina  16.095 1.903 830 3.679 

Palermo  6.646 4.651 2.055 2.116 

Catania 3.447 3.163 2.541 1.479 

Bari 0 0 0 0 

Cagliari  350 0 0 0 

                   Elaborazione UIL Servizio Lavoro, Coesione e Territorio  

 

 
A livello regionale, l’incidenza percentuale dei Comuni che hanno attivato accertamenti sul totale 
degli stessi in Emilia-Romagna è del 20,4%; in Toscana dell’8%; in Lombardia del 5,1%.   
 
In valori assoluti, in Emilia-Romagna il premio riconosciuto ai Comuni ammonta a 2,6 milioni di 
euro; in Lombardia a 1,6 milioni di euro; in Liguria a 542 mila euro; in Piemonte a 535 mila euro; 
in Toscana a 436 mila euro.  
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COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO ALL’EVASIONE FISCALE E  
CONTRIBUTIVA: DATO REGIONALE ANNI 2017-2020 

Regione 
Importo 

erogato in euro 
anno 2018 

Importo 
erogato in euro 

anno 2019 

Importo 
erogato in euro 

anno 2020 

Differenza 
2019/2020 

valori 
assoluti 

Differenza 
2019/2020 

valori 
percentuali 

Differenza 
2018/2020 

valori 
assoluti 

Differenza 
2018/2020 

valori 
percentuali 

Abruzzo 54.437 25.138 8.978 -16.160 -64,3 -45.459 -83,5 

Basilicata 0 198 0 -198 -100,0 0 0 

Calabria 299.161 233.267 74.820 -158.447 -67,9 -224.341 -75,0 

Campania 34.137 17.041 21.075 4.034 23,7 -13.062 -38,3 

Emilia R. 3.386.249 2.944.516 2.659.339 -285.177 -9,7 -726.910 -21,5 

Friuli V.G. 39.772 22.415 21387 -1.028 -4,6 -18.385 -46,2 

Lazio 102.450 71.088 87.408 16.320 23,0 -15.042 -14,7 

Liguria 856.040 655.619 542.690 -112.929 -17,2 -313.350 -36,6 

Lombardia 3.276.023 2.007.774 1.585.507 -422.267 -21,0 -1.690.516 -51,6 

Marche 224.648 185.078 185.208 130 0,1 -39.440 -17,6 

Molise 1.150 4.600 3.650 -950 -20,7 2.500 217,4 

Piemonte 960.857 681.371 534.855 -146.516 -21,5 -426.002 -44,3 

Puglia 20.816 20.504 20441 -63 -0,3 -375 -1,8 

Sardegna 48.115 31.959 47.198 15.239 47,7 -917 -1,9 

Sicilia 49.424 24.753 12743 -12.010 -48,5 -36.681 -74,2 

Toscana 937.560 616.680 435.636 -181.044 -29,4 -501.924 -53,5 

Umbria 19.080 20.771 23.109 2.338 11,3 4.029 21,1 

Val d’Aosta 0 0 0 0 0 0 0 

Veneto 1.096.253 212.753 226.934 14.181 6,7 -869.319 -79,3 

Totale Italia 11.406.172 7.775.525 6.490.978 -1.284.547 -16,5 -4.915.194 -43,1 

Elaborazione UIL Servizio Lavoro, Coesione e Territorio  
  

A livello provinciale, se si calcola l’incidenza percentuale dei Comuni che hanno attivato 
accertamenti sul totale degli stessi, in provincia di Ravenna e Trieste il 33,3% del totale dei 
Comuni ha ricevuto il premio per la sua azione di contrasto; in provincia di Reggio Emilia il 28,6%; 
in provincia di Modena il 27,7%; ed in provincia di Ferrara il 26,1%.  

 
In 28 province nessun Comune ha attivato le procedure di accertamento, mentre nelle province di 
Alessandria e Pavia solo lo 0,5% del totale dei Comuni ha attivato tali procedimenti; nella 
provincia di Salerno lo 0,6%; nella provincia di Varese lo 0,7%. 
 
In valori assoluti, i Comuni ubicati in provincia di Bologna hanno incassato complessivamente 1,3 
milioni di euro; in provincia di Modena 683 mila euro; in provincia di Milano 598 mila euro; in 
provincia di Torino 500 mila euro; in provincia di Bergamo 483 mila euro. 
 
Mentre in provincia di Salerno i Comuni hanno incassato 50 euro; in Provincia di Lecco, Catanzaro, 
Grosseto e del Sulcis Iglesiente i Comuni hanno incassato 100 euro. 
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COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO ALL’EVASIONE FISCALE E 

CONTRIBUTIVA: LE CITTA’ CAPOLUOGO DI PROVINCIA ANNI 2018/2020 

Città 
Importo 

erogato 2018 
Importo 

erogato 2019 
Importo 

erogato 2020 

Differenza 
2019/2020 

valori assoluti 

Differenza 
2018/2020 

valori assoluti 

Agrigento  16.207 4.616 267 -4.349 -15.940 

Alessandria  2.568 5.477 2.867 -2.610 299 

Ancona 37.451 20.112 3.500 -16.612 -33.951 

Arezzo  59.045 48.659 20.479 -28.180 -38.566 

Ascoli Piceno 85.438 119.670 96.711 -22.959 11.273 

Asti  1.610 0 0 0 -1.610 

Avellino 0 0 0 0 0 

Bari 0 0 0 0 0 

Belluno 0 0 0 0 0 

Benevento  1.832 0 0 0 -1.832 

Bergamo  309.652 190.447 188.087 -2.360 -121.565 

Biella 100 150 400 250 300 

Bologna  75.532 259.944 309.890 49.946 234.358 

Brescia  195.784 205.444 225.261 19.817 29.477 

Brindisi 0 0 0 0 0 

Cagliari  0 0 0 0 0 

Caltanissetta 0 0 0 0 0 

Campobasso 0 100 0 -100 0 

Carrara  0 0 0 0 0 

Caserta 0 0 0 0 0 

Catania  3.163 2.541 1.479 -1.062 -1.684 

Catanzaro  0 0 0 0 

Cesena  30.854 30.739 39.184 8.445 8.330 

Chieti 0 0 0 0 0 

Como  17.835 4.376 0 -4.376 -17.835 

Cosenza 0 0 0 0 0 

Cremona  42.941 14.386 7.480 -6.906 -35.461 

Crotone 0 0 0 0 0 

Cuneo 0 300 0 -300 0 

Enna  2.585 469 0 -469 -2.585 

Fermo  799 0 0 0 -799 

Ferrara  46.010 66.865 9.129 -57.736 -36.881 

Firenze  153.473 151.815 81.912 -69.903 -71.561 

Foggia 0 0 0 0 0 

Forlì 1.613 25.220 41.559 16.339 39.946 

Frosinone  0 740 370 -370 370 

Genova 760.112 580.171 473.057 -107.114 -287.055 

Gorizia  38 758 201 -557 163 

Grosseto 0 0 0 0 0 

Imperia  598 1.152 0 -1.152 -598 

Isernia 0 0 0 0 0 

La Spezia  10.570 234 152 -82 -10.418 

L’Aquila 0 0 0 0 0 

Latina 0 0 0 0 0 

Lecce 0 0 0 0 0 

Lecco 0 0 0 0 0 

Livorno  48.445 16.274 10.219 -6.055 -38.226 

Lodi  0 13.042 0 -13.042 0 

Lucca  0 3.298 1.076 -2.222 1.076 

Macerata  550 2.231 2.124 -107 1.574 

Mantova  250 100 200 100 -50 

Massa  4.191 0 0 0 -4.191 

Matera 0 0 0 0 0 

Messina  1.903 830 3.679 2.849 1.776 

Milano  745.811 354.931 350.195 -4.736 -395.616 
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Modena  245.680 148.320 185.454 37.134 -60.226 

Città 
Importo 

erogato 2018 
Importo 

erogato 2019 
Importo 

erogato 2020 

Differenza 
2019/2020 

valori assoluti 

Differenza 
2018/2020 
valori assoluti 

Monza  876 5.821 12.286 6.465 11.410 

Napoli 403 11.940 21.025 9.085 20.622 

Novara  350 552 0 -552 -350 

Nuoro  0 0 0 0 0 

Oristano 0 0 0 0 0 

Padova  18.664 1.887 7.415 5.528 -11.249 

Palermo  4.651 2.055 2.116 61 -2.535 

Parma  50.272 43.629 57.321 13.692 7.049 

Pavia  7.140 2.899 0 -2.899 -7.140 

Perugia  6.041 1.859 3.420 1.561 -2.621 

Pesaro 65.959 27.324 62.299 34.975 -3.660 

Pescara  47.258 17.643 4.411 -13.232 -42.847 

Piacenza 2.833 18.037 0 -18.037 -2.833 

Pisa  2.625 165 0 -165 -2.625 

Pistoia  18.068 16.586 15.778 -808 -2.290 

Pordenone  0 0 0 0 0 

Potenza 0 0 0 0 0 

Prato  416.837 250.079 236.592 -13.487 -180.245 

Ragusa 693 693 693 0 0 

Ravenna  14.081 9.653 1.462 -8.191 -12.619 

Reggio Calabria  146.476 51.281 18.436 -32.845 -128.040 

Reggio Emilia  124.108 102.423 51.830 -50.593 -72.278 

Rimini  235.576 166.162 167.370 1.208 -68.206 

Roma  97.987 66.146 81.820 15.674 -16.167 

Rovigo 0 0 0 0 0 

Salerno  0 0 0 0 0 

Sassari  40.558 18.679 14.311 -4.368 -26.247 

Savona  2.104 1.733 4.180 2.447 2.076 

Siena 70.284 52.910 3.946 -48.964 -66.338 

Siracusa 3.351 343 86 -257 -3.265 

Sondrio  0 222 0 -222 0 

Taranto 0 0 0 0 0 

Teramo  6.779 7.230 4.417 -2.813 -2.362 

Terni  0 0 0 0 0 

Torino  820.978 518.358 404.183 -114.175 -416.795 

Trapani 0 0 0 0 0 

Treviso 0 0 0 0 0 

Trieste  36.763 18.123 19.126 1.003 -17.637 

Udine 0 0 0 0 0 

Varese 615 0 0 0 -615 

Venezia  64.119 48.471 56.542 8.071 -7.577 

Verbania  0 0 0 0 0 

Vercelli 0 0 0 0 0 

Verona  142.884 51.917 33.148 -18.769 -109.736 

Vibo Valentia  2.253 1.118 111 -1.007 -2.142 

Vicenza  11.789 24.873 24.027 -846 12.238 

Viterbo 0 150 2.950 2.800 2.950 

                        Elaborazione UIL Servizio Lavoro, Coesione e Territorio  
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COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO ALL’EVASIONE FISCALE E CONTRIBUTIVA: 
 NUMERO COMUNI E IMPORTO RECUPERATO ANNO 2020 (DATI PER PROVINCE E REGIONI) 

Provincia/Regione 
Numero Comuni 

complessivi 

Numero Comuni che 
hanno attivato la 
procedura per la 

compartecipazione al 
contrasto all’evasione 

fiscale 

Incidenza percentuale 
sul totale dei Comuni 

Importo erogato in 
euro 

L’Aquila 108 0 0 0 

Pescara 46 1 2,2 4.411 

Teramo  47 2 4,3 4.567 

Chieti 104 0 0 0 

Totale Abruzzo 305 3 1,0 8.978 

Matera 31 0 0 0 

Potenza  100 0 0 0 

Totale Basilicata  131 0 0 0 

Catanzaro  80 1 1,3 100 

Cosenza  151 5 3,3 7.240 

Crotone 27 2 7,4 1.200 

Reggio Calabria 97 3 3,1 66.169 

Vibo Valentia 50 1 2,0 111 

Totale Calabria 405 12 3,0 74.820 

Avellino 118 0 0 0 

Benevento 78 0 0 0 

Caserta 104 0 0 0 

Napoli 92 1 1,1 21.025 

Salerno 158 1 0,6 50 

Totale Campania 550 2 0,4 21.075 

Bologna 55 12 21,8 1.346.911 

Forlì/Cesena 30 7 23,3 88.003 

Ferrara 23 6 26,1 21.801 

Modena 47 13 27,7 683.236 

Piacenza 48 0 0 0 

Parma 45 6 13,3 69.449 

Ravenna 18 6 33,3 6.075 

Reggio Emilia 42 12 28,6 272.252 

Rimini 25 6 24,0 171.612 

Totale Emilia R. 333 68 20,4 2.659.339 

Gorizia 25 1 4,0 201 

Pordenone 50 0 0 0 

Trieste 6 2 33,3 19.626 

Udine 135 7 5,2 1.560 

Totale F.V.G. 216 10 4,6 21387 

Frosinone 91 1 1,1 370 

Latina 33 1 3,0 2.268 

Rieti 73 0 0 0 

Roma 121 1 0,8 81.820 

Viterbo 60 1 1,7 2.950 

Totale Lazio 378 4 1,1 87.408 

Genova 67 5 7,5 479.872 

Imperia 67 1 1,5 33.363 

La Spezia 32 2 6,3 1.773 

Savona 69 3 4,3 27.682 

Totale Liguria 235 11 4,7 542.690 

Bergamo 242 16 6,6 482.925 

Brescia 205 27 13,2 446.879 

Como 151 4 2,6 4.366 

Cremona 115 4 3,5 17.215 

Lecco 88 1 1,1 100 



 

8 
 

Provincia/Regione 
Numero Comuni 

complessivi 

Numero Comuni che 
hanno attivato la 
procedura per la 

compartecipazione al 
contrasto all’evasione 

fiscale 

Incidenza percentuale 
sul totale dei Comuni 

Importo erogato in 
euro 

Lodi 61 2 3,3 16.205 

Monza/Brianza 55 3 5,5 15.157 

Milano 134 16 11,9 598.323 

Mantova 68 2 2,9 2.207 

Pavia 188 1 0,5 1.965 

Sondrio 77 0 0 0 

Varese 139 1 0,7 165 

Totale Lombardia 1.523 77 5,1 1.585.507 

Ancona 47 2 4,3 8.525 

Ascoli Piceno 33 1 3,0 96.711 

Fermo 40 1 2,5 250 

Macerata 55 4 7,3 17.423 

Pesaro/Urbino 54 1 1,9 62.299 

Totale Marche 229 9 3,9 185.208 

Campobasso 84 5 6,0 3.650 

Isernia 52 0 0 0 

Totale Molise 136 5 3,7 3.650 

Alessandria 190 1 0,5 2.867 

Asti 118 0 0,0 0 

Biella 78 1 1,3 400 

Cuneo 250 2 0,8 31.564 

Novara 88 0 0 0 

Torino 316 8 2,5 500.024 

Verbania 76 0 0 0 

Vercelli 86 0 0 0 

Totale Piemonte 1.202 12 1,0 534.855 

Brindisi 20 0 0 0 

B.A.T. 10 0 0 0 

Bari 41 1 2,4 165 

Foggia 61 0 0 0 

Lecce 97 1 1,0 20.276 

Totale Puglia 229 2 0,9 20441 

Cagliari 71 0 0 0 

Nuoro 52 2 3,8 365 

Oristano 88 0 0 0 

Medio Campidano 28 0 0 0 

Ogliastra 23 0 0 0 

Olbia/Tempio 26 0 0 0 

Sassari 66 5 7,6 46.733 

Sulcis/ Iglesiente 23 1 4,3 100 

Totale Sardegna 377 8 2,1 47.198 

Agrigento 43 1 2,3 267 

Caltanissetta 22 0 0 0 

Catania 58 2 3,4 1.620 

Enna 20 1 5,0 124 

Messina 108 1 0,9 3.679 

Palermo 82 1 1,2 2.116 

Ragusa 12 2 16,7 1.046 

Siracusa 21 3 14,3 755 

Trapani 24 1 4,2 3.136 

Totale Sicilia 390 12 3,1 12743 

Arezzo 37 1 2,7 20.479 

Firenze 42 10 23,8 92.337 

Grosseto 28 1 3,6 100 

Livorno 20 3 15,0 50.250 
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Provincia/Regione 
Numero Comuni 
complessivi 

Numero Comuni che 
hanno attivato la 
procedura per la 
compartecipazione al 
contrasto all’evasione 
fiscale 

Incidenza percentuale 
sul totale dei Comuni 

Importo erogato in 
euro 

Lucca 33 2 6,1 1.651 

Massa/Carrara 17 0 0,0 0 

Pisa 37 1 2,7 1.212 

Prato 7 1 14,3 236.592 

Pistoia 20 2 10,0 29.069 

Siena 35 1 2,9 3.946 

Totale Toscana 276 22 8,0 435.636 

Perugia 59 3 5,1 23.109 

Terni 33 0 0 0 

Totale Umbria 92 3 3,3 23.109 

Val d’Aosta 74 0 0 0 

Belluno  64 0 0 0 

Padova 104 3 2,9 13.375 

Rovigo 50 1 2,0 622 

Treviso 95 1 1,1 5.276 

Venezia 44 5 11,4 64.141 

Vicenza 120 5 4,2 72.647 

Verona 98 4 4,1 70.873 

Totale Veneto 575 19 3,3 226.934 

Totale Italia 7.656 279 3,6 6.490.978 

 Elaborazione UIL Servizio Lavoro, Coesione e Territorio  
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COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO ALL’EVASIONE FISCALE E CONTRIBUTIVA:  
NUMERO COMUNI E IMPORTO RECUPERATO ANNI 2018-2019 (DATI PER PROVINCE E REGIONI) 

Provincia/Regione 

Anno 2019 Anno 2020 Differenza anno 2019-2020 

Numero Comuni 
che hanno attivato 
la procedura per la 
compartecipazione 

al contrasto 
all’evasione fiscale 

Importo erogato 
in euro 

Numero Comuni 
che hanno attivato 
la procedura per la 
compartecipazione 

al contrasto 
all’evasione fiscale 

Importo 
erogato in euro 

Importo 
erogato 

valori 
assoluti 

Importo 
erogato 

valori 
percentuali 

L’Aquila 0 0 0 0 0 0 

Pescara 1 17.643 1 4.411 -13232 -75,0 

Teramo  2 7.495 2 4.567 -2928 -39,1 

Chieti 0 0 0 0 0 0 

Totale Abruzzo 3 25.138 3 8.978 -16.160 -64,3 

Matera 0 0 0 0 0 0 

Potenza 1 198 0 0 -198 -100,0 

Totale Basilicata 1 198 0 0 -198 -100,0 

Catanzaro 2 380 1 100 -280 -73,7 

Cosenza  6 15.439 5 7.240 -8.199 -53,1 

Crotone 1 2 2 1.200 1.198 59.900,0 

Reggio Calabria 4 216.328 3 66.169 -150.159 -69,4 

Vibo Valentia 1 1.118 1 111 -1.007 -90,1 

Totale Calabria 14 233.267 12 74.820 -158.447 -67,9 

Avellino 0 0 0 0 0 0 

Benevento 0 0 0 0 0 0 

Caserta 0 0 0 0 0 0 

Napoli 4 15.124 1 21.025 5.901 39,0 

Salerno 2 1.917 1 50 -1.867 -97,4 

Totale Campania 6 17.041 2 21.075 4.034 23,7 

Bologna 16 1.572.886 12 1.346.911 -225.975 -14,4 

Forlì/Cesena 8 89.534 7 88.003 -1.531 -1,7 

Ferrara 5 71.765 6 21.801 -49.964 -69,6 

Modena 15 615.321 13 683.236 67.915 11,0 

Piacenza 4 35.782 0 0 -35.782 -100,0 

Parma 7 52.034 6 69.449 17.415 33,5 

Ravenna 8 17.362 6 6.075 -11.287 -65,0 

Reggio Emilia 17 308.921 12 272.252 -36.669 -11,9 

Rimini 7 180.911 6 171.612 -9.299 -5,1 

Totale Emilia R. 87 2.944.516 68 2.659.339 -285.177 -9,7 

Gorizia 2 958 1 201 -757 -79,0 

Pordenone 1 215 0 0 -215 -100,0 

Trieste 2 18.297 2 19.626 1.329 7,3 

Udine 9 2.945 7 1.560 -1.385 -47,0 

Totale F.V.G. 14 22.415 10 21387 -1.028 -4,6 

Frosinone 1 740 1 370 -370 -50,0 

Latina 0 0 1 2.268 2.268 0 

Rieti 1 665 0 0 -665 -100,0 

Roma 3 69.533 1 81.820 12.287 17,7 

Viterbo 1 150 1 2.950 2.800 1866,7 

Totale Lazio 6 71.088 4 87.408 16.320 23,0 

Genova 10 618.257 5 479.872 -138.385 -22,4 

Imperia 3 19.933 1 33.363 13.430 67,4 

La Spezia 5 9.325 2 1.773 -7.552 -81,0 

Savona 2 8.104 3 27.682 19.578 241,6 

Totale Liguria 20 655.619 11 542.690 -112.929 -17,2 

Bergamo 20 522.172 16 482.925 -39.247 -7,5 

Brescia 28 449.892 27 446.879 -3.013 -0,7 

Como 7 26.047 4 4.366 -21.681 -83,2 

Cremona 4 64.919 4 17.215 -47.704 -73,5 

Lecco 0 0 1 100 100 0 

Lodi 3 20.398 2 16.205 -4.193 -20,6 
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Provincia/Regione 

Anno 2019 Anno 2020 Differenza anno 2019-2020 

Numero Comuni 
che hanno attivato 

procedura per la 
compartecipazione 

al contrasto 
all’evasione fiscale 

Importo erogato 
in euro 

Numero Comuni 
che hanno attivato 

procedura per la 
compartecipazione 

al contrasto 
all’evasione fiscale 

Importo 
erogato in euro 

Importo 
erogato 

valori 
assoluti 

Importo 
erogato 

valori 
percentuali 

Monza/Brianza 3 15.575 3 15.157 -418 -2,7 

Milano 17 900.297 16 598.323 -301.974 -33,5 

Mantova 4 2.621 2 2.207 -414 -15,8 

Pavia 3 5.001 1 1.965 -3.036 -60,7 

Sondrio 1 222 0 0 -222 -100,0 

Varese 2 630 1 165 -465 -73,8 

Totale Lombardia 92 2.007.774 77 1.585.507 -422.267 -21,0 

Ancona 4 21.253 2 8.525 -12.728 -59,9 

Ascoli Piceno 1 119.670 1 96.711 -22.959 -19,2 

Fermo 0 0 1 250 250 0 

Macerata 4 16.666 4 17.423 757 4,5 

Pesaro/Urbino 2 27.489 1 62.299 34.810 126,6 

Totale Marche 11 185.078 9 185.208 130 0,1 

Campobasso 8 4.600 5 3.650 -950 -20,7 

Isernia 0 0 0 0 0 0 

Totale Molise 8 4.600 5 3.650 -950 -20,7 

Alessandria 2 5.518 1 2.867 -2.651 -48,0 

Asti 0 0 0 0 0 0 

Biella 1 150 1 400 250 166,7 

Cuneo 4 700 2 31.564 30.864 4.409,1 

Novara 3 1.575 0 0 -1.575 -100,0 

Torino 14 673.148 8 500.024 -173.124 -25,7 

Verbania 0 0 0 0 0 0 

Vercelli 1 280 0 0 -280 -100,0 

Totale Piemonte 25 681.371 12 534.855 -146.516 -21,5 

Brindisi 0 0 0 0 0 0 

B.A.T. 0 0 0 0 0 0 

Bari 0 0 1 165 165 0 

Foggia 0 0 0 0 0 0 

Lecce 2 20.504 1 20.276 -228 -1,1 

Totale Puglia 2 20.504 2 20441 -63 -0,3 

Cagliari 0 0 0 0 0 0 

Nuoro 1 150 2 365 215 143,3 

Oristano 0 0 0 0 0 0 

Medio Campidano 0 0 0 0 0 0 

Ogliastra 0 0 0 0 0 0 

Olbia/Tempio 0 0 0 0 0 0 

Sassari 5 31.709 5 46.733 15.024 47,4 

Sulcis/ Iglesiente 1 100 1 100 0 0 

Totale Sardegna 7 31.959 8 47.198 15.239 47,7 

Agrigento 1 4.616 1 267 -4.349 -94,2 

Caltanissetta 0 0 0 0 0 0 

Catania 4 2.657 2 1.620 -1.037 -39,0 

Enna 1 469 1 124 -345 -73,6 

Messina 1 830 1 3.679 2.849 343,3 

Palermo 2 2.291 1 2.116 -175 -7,6 

Ragusa 4 7.067 2 1.046 -6.021 -85,2 

Siracusa 4 1.442 3 755 -687 -47,6 

Trapani 1 5.381 1 3.136 -2.245 -41,7 

Totale Sicilia 18 24.753 12 12743 -12.010 -48,5 

Arezzo 5 51.649 1 20.479 -31.170 -60,3 

Firenze 17 183.050 10 92.337 -90.713 -49,6 

Grosseto 2 250 1 100 -150 -60,0 

Livorno 4 54.289 3 50.250 -4.039 -7,4 
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Lucca 4 4.856 2 1.651 -3.205 -66,0 

Massa/Carrara 1 465 0 0 -465 -100,0 

Pisa 4 1.768 1 1.212 -556 -31,4 

Prato 1 250.079 1 236.592 -13.487 -5,4 

Pistoia 5 17.364 2 29.069 11.705 67,4 

Siena 1 52.910 1 3.946 -48.964 -92,5 

Totale Toscana 44 616.680 22 435.636 -181.044 -29,4 

Perugia 4 20.606 3 23.109 2.503 12,1 

Terni 1 165 0 0 -165 -100,0 

Totale Umbria 5 20.771 3 23.109 2.338 11,3 

Val d’Aosta 0 0 0 0 0 0 

Belluno 2 545 0 0 -545 -100,0 

Padova 4 39.062 3 13.375 -25.687 -65,8 

Rovigo 1 622 1 622 0 0 

Treviso 3 350 1 5.276 4.926 1.407,4 

Venezia 5 53.606 5 64.141 10.535 19,7 

Vicenza 4 40.227 5 72.647 32.420 80,6 

Verona 5 78.341 4 70.873 -7.468 -9,5 

Totale Veneto 24 212.753 19 226.934 14.181 6,7 

Totale Italia 387 7.775.525 279 6.490.978 -1.284.547 -16,5 

Elaborazione UIL Servizio Lavoro, Coesione e Territorio  
 


